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Sak 1: 1. Godkendelse af dagsorden

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 03-03-2025

Godkendt.

Ikke til stede: Lars Hedegaard (LA).

Beskrivelse af sagen

Dagsordenen skal godkendes.



Sak 2: 2. Godkendelse af forlængelse af Fodbold for Fremtiden

25/4347

Resume

Arbejdsmarkedsudvalget skal beslutte, om Silkeborg Kommunes deltagelse i beskæftigelsesprojektet ”Fodbold for
Fremtiden” i samarbejde med Silkeborg IF skal forlænges frem til april 2026.

Indstilling

Beskæftigelseschefen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget,

at udvalget godkender en forlængelse af deltagelse i ”Fodbold for Fremtiden” frem til april 2026.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 03-03-2025

Godkendt.

Ikke til stede: Lars Hedegaard (LA).

Beskrivelse af sagen

Arbejdsmarkedsudvalget besluttede den 4. september 2024, at Silkeborg Kommunes deltagelse i beskæftigelsesprojektet
”Fodbold for Fremtiden” i samarbejde med Silkeborg IF/Fodbold blev forlænget frem til april 2025.

Beskæftigelsesafdelingen anbefaler, at der laves en forlængelse på ét år, inden der træffes afgørelse om en eventuel
permanentgørelse af projektet.

Idet projektets resultater i høj grad handler om progression i retning mod job og uddannelse, vurderes det endnu for tidligt
at konkludere på beskæftigelsesresultaterne af projektet. Beskæftigelsesafdelingen ser ligeledes et behov for større vished
om fremtidig økonomi på beskæftigelsesområdet, inden det besluttes, om indsatsen på længere sigt fortsat skal prioriteres.

En forlængelse på ét år vil sikre en fastholdelse af kontakt og samarbejde med Silkeborg IF/Fodbold og samtidig sikre et
bedre grundlag ift. både økonomi og projektets resultater til at træffe beslutning om permanentgørelse.

 

Kort om projektet

Formålet med ”Fodbold for Fremtiden” er at udvikle langtidsledige, sårbare unge mellem 18 og 29 år til at kunne starte i
job eller uddannelse ved, at de unge deltager i fodboldtræning og sociale aktiviteter i relation til fodboldtræningen.
Sideløbende arbejder jobcentret på at øge beskæftigelsesgraden. Målgruppen er typisk uddannelseshjælpsmodtagere, men
kan f.eks. også være andre forsørgelsesmodtagere mellem 18-29 år?.

Hensigten med fodboldtræningen og aktiviteterne omkring træningen er at udvikle de unges sociale kompetencer,
selvværdsfølelse og tro på egne ressourcer ift. at kunne opnå job/uddannelse. Træningen foregår to gange om ugen over
26 uger i Silkeborg IF/Fodbold. Fodboldklubben kan desuden være ramme for de jobsamtaler og møder, som den unge
skal have med sin sagsbehandler fra jobcentret.

 

Progression blandt unge langt fra arbejdsmarkedet

Der har i alt været 39 unge, der er opstartet i projektet siden april 2024, hvoraf 14 unge fortsat er en del af projektet og 4
aktuelt er på pause f.eks. som følge af sygemelding eller forløb i psykiatrien og ventes at starte op i projektet igen på et
senere tidspunkt.

Af de 21 unge, der har afsluttet deltagelsen i Fodbold for fremtiden, har 7 ikke længere en ydelsessag. Heraf er 4 afsluttet
til enten job eller uddannelse, svarende til 19% af de unge, der har afsluttet projektet.



 

Af de 14 unge, der har afsluttet forløbet i Fodbold til Fremtiden, men fortsat har en ydelsessag, arbejdes der med
progression med de unge på anden vis. Dette er eksempelvis unge, der har opnået at blive klar til et praktikforløb gennem
forløbet i Fodbold til Fremtiden, men hvor de unge ikke har overskud til at deltage i både praktik og Fodbold for
Fremtiden. Det er også unge, der er afsluttet til indsatser i Socialafdelingen, da dette vurderes at være det første
nødvendige skridt for de unge. Endelig er det også unge, hvor Fodbold til Fremtiden ikke har vist sig at være et godt
match, og de unge derfor er stoppet efter eget ønske.

En stor andel af de unge er ved opstarten i Fodbold for Fremtiden langt fra arbejdsmarkedet, og nogle har aldrig haft et
stabilt fremmøde i hverken skole eller andre aktivitet. Mange af de unge, der indgår i projektet, har komplekse
problemstillinger, hvor der sideløbende med Fodbold for Fremtiden arbejdes med f.eks. udredning i psykiatrien.

Et af fokuspunkterne i arbejdet med de unge er derfor at klargøre de unge til at indgå i andre aktiviteter i retning mod job
og uddannelse, herunder en udvikling i de unges mødestabilitet. Derfor ses der også en stor andel, der arbejdes videre med
på forskellig vis efter endt forløb i Fodbold for Fremtiden. Vi ser en meget god udvikling ved de unges mødestabilitet i
løbet af deltagelsen i projektet, og ser også, at dette kan overføres til andre aktiviteter, som de unge deltager i. Det er
derfor forventningen, at der over tid vil ses større beskæftigelsesresultater som følge af deltagelsen i projektet.

 

Fortsat samarbejde med SIF

Silkeborg IF/Fodbold har stillet 8 frivillige trænere til rådighed, der har stået for alt fodboldtræning. Der er i Silkeborg
IF/Fodbold umiddelbart opbakning til at fortsætte projektet i endnu et år. Kontrakten med Silkeborg IF/Fodbold vil blive
forhandlet efter godkendelse af forlængelse. Det er aftalen med Silkeborg IF/Fodbold, at der laves kontrakt for 26 uger ad
gangen.

Borgerinddragelse

De unge oplever forløbet i Fodbold for Fremtiden som meget positivt. Blandt andet er følgende citater sagt af en ung i
projektet:

”Det er en legende måde at vise sig selv, at man kan mere end man regnede med”

”Før følte jeg at fremtiden var uoverskuelig”

”Jeg er ikke alene mere”

Økonomi

Der er omkostninger ved projektet i form af et økonomisk bidrag til SIF, finansiering af fodboldtøj til de unge samt
medarbejderressourcer i Ungeguiden, der har tilknyttet en virksomhedskonsulent, der deltager i fodboldstræningen og
andre projektaktiviteter.

Samlet vil den kommunale udgift være ca. 800.000 kr. for ét år inkl. træk på medarbejderressourcer i Ungeguiden.



Forlængelse af projektet i endnu ét år kan prioriteres økonomisk indenfor beskæftigelsesområdets samlede ramme.



Sak 3: 3. Drøftelse af initiativer i Silkeborg Kommune i relation til
Ungeløftet

25/4521

Resume

Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om økonomien i ”Aftale om Ungeløftet” samt drøfter om de igangværende initiativer
i Silkeborg Kommune er tilstrækkelige ift. ambitionerne i Ungeløftet.

Indstilling

Beskæftigelseschefen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget,

At udvalget drøfter, om der er behov for yderligere initiativer i relation til Ungeløftet.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 03-03-2025

Drøftet.

Ikke til stede: Lars Hedegaard (LA).

Beskrivelse af sagen

Regeringen, Socialistisk Folkeparti, Konservative Folkeparti og Radikale Venstre indgik i oktober 2024 en ”Aftale om
Ungeløftet”, der er rettet mod ca. 43.000 unge, som ikke er i uddannelse eller arbejde.

Udgangspunktet i aftalen er, at det er en fælles samfundsopgave at løfte unge udenfor uddannelse eller job. Opgaven kan
ikke løses ét sted fra, men kræver en fælles indsats på tværs af forskellige aktører i samfundet.

Der er derfor som led i aftalen etableret et nationalt partnerskab kaldet Ungeløftet, der er et samarbejde mellem
regeringen, virksomheder, kommuner og civilsamfundet, som sammen skal løfte opgaven med at få flere unge i arbejde.

Beskæftigelsesministeren sendte den 24. januar 2025 et brev ud til alle landets borgmestre omkring Ungeløftet (se bilag),
og herefter blev Ungeløftet skudt i gang med et topmøde på Marienborg den 28. januar 2025. Et centralt punkt i aftalen
om Ungeløftet er tanken om partnerskaber på tværs af kommuner, virksomheder og civilsamfund, og det er ambitionen at
disse partnerskaber skal forankres lokalt i hele landet i løbet af 2025. Ungeløftet skal bygge videre på de nuværende
lokale initiativer med virksomheder og frivillige, som allerede i dag er en del af kommunens indsats, og det er op til
kommunerne selv, hvordan de lokale partnerskaber skal organiseres.

 
Økonomi og initiativer i Ungeløftet

Et andet centralt punkt i aftalen er, at der i alt er afsat 1,34 mia. kr. til at styrke indsatsen for unge uden uddannelse og
beskæftigelse. Det er dog her meget væsentligt at opbryde denne samlede pulje, da der både er tale om en lang
tidshorisont samt et overlap med eksisterende finansiering. Der er således ikke tale om, at der vil blive væsentligt flere
midler som følge af aftalen i Silkeborg Kommune.

 

De 1,34 mia. kr. er fordelt over en 11-årig periode fra 2025-2035. Som det ses i nedenstående, er midlerne størst i årene
2027 og 2028, hvor der er afsat samlet 206 mio. kr.:

mio. kr. 2025 2026 2027 2028 Årligt 2029-2034 2035 I alt

Aftale i alt 60,3 181 206 206 106 54,2 1343,5

 



Af de i alt 1,34 mia. kr. vil 1,09 mia. kr. blive udmøntet i en samlet pulje, der skal dække over initiativerne IPS-indsats
(Individuel Planlagt job med Støtte) til unge med psykiske udfordringer og Flere unge skal med. IPS og "Flere unge skal
med" bygger grundlæggende på de samme principper og metoder, hvilket er baggrunden for, at der vil være en samlet
pulje. Det er denne del, som landets kommuner vil kunne søge om at få del i, mens de resterende 256 mio. kr. i aftalen
udmøntes over en fireårig periode i årene 2025-2028, og er målrettet forskellige initiativer og organisationer.

Som det fremgår af nedenstående, vil der blive tale om en pulje på samlet 107-137 mio. kr. i årene 2026-2034. Herudover
et mindre beløb i 2025 og 2035.

mio. kr. 2025 2026 2027 2028 Årligt 2029-
2034 2035 I alt

Samlet pulje, der kan
søges 16,3 107,0 137,0 137,0 106,0 54,2 1.087,5

 

Såfremt Silkeborg Kommune ansøger puljen og får en andel svarende til kommunens størrelse, vil det give et tilskud på
ca. 2,3 mio. kr. i årene 2027 og 2028, hvor puljen er størst.

Jobcentret har siden 2015 haft en IPS-indsats for psykisk syge ledige i tæt samarbejde med den regionale psykiatri, og
Beskæftigelsesafdelingen fik i december 2023 statslige puljemidler til et IPS-projekt for unge, hvor ungemålgruppen
udvides med baggrund i de gode erfaringer, der er med metoden. Kommunen har fået et tilskud på samlet 3,2 mio. kr. over
en 3-årig periode frem til starten af 2027, der dækker dels over en styrkelse af den eksisterende IPS-indsats og
iværksættelse af en IPS-lignende indsats for unge.

Der er således allerede indhentet midler til en indsats, der taler ind i den nye pulje i Ungeaftalen, og det er dermed ikke
forventningen, at Silkeborg Kommune vil kunne indhente væsentligt flere midler som følge af aftalen.

 

Igangværende initiativer i Silkeborg Kommune

Udover puljen til indsatser rettet mod udsatte unge, er det som nævnt tanken om partnerskaber på tværs af kommuner,
virksomheder og civilsamfund, der er det centrale i Ungeaftalen. Silkeborg Kommune er allerede i gang med flere
initiativer, der taler ind i ambitionerne i Ungeløftet, herunder samarbejde med både virksomheder og civilsamfund.

Ift. til virksomhederne i Silkeborg Kommune er der følgende strukturerede samarbejder:

Advisory Board

Advisory Board Silkeborg blev grundlagt i 2018 ud fra et ønske om at skabe tættere bånd mellem jobcentret og det lokale
erhvervsliv og derigennem styrke beskæftigelsen og skabe vækst i Silkeborg Kommune.

Medlemmerne i Advisory Board Silkeborg virker som et rådgivende organ for Jobcenteret, hvor der løbende kan
fokuseres på særlige indsatsområder i takt med at der opleves forandringer på arbejdsmarkedet samt i forholdene i både
udbud og efterspørgsel på arbejdskraft. Herunder har udsatte unge også være et fokuspunkt.

Der er aktuelt 22 virksomheder i Advisory Board Silkeborg, der mødes mindst 4 gange årligt.

CSR

Arbejdsmarkedsudvalget har i marts 2023 besluttet Silkeborg Kommunes rummelighedsstrategi, som bl.a. har fokus på at
skabe øget anerkendelse af de virksomheder, der tager et socialt medansvar og fastholder eller ansætter medarbejdere fra
kanten af arbejdsmarkedet.

Der uddeles årligt CSR-diplomer til lokale virksomheder, der påtager sig et særligt socialt ansvar. Herunder er ét af 4
kriterier, at virksomheden hjælper unge med behov for en håndsrækning videre mod uddannelse eller job.

 

Ift. civilsamfundet er der følgende strukturerede samarbejder:



 

Flere i fællesskaber

Flere i Fællesskaber er et ambitiøst projekt, der gennem en systematisk og koordineret indsats vil kortlægge, hvordan man
bedst løser et stort samfundsproblem: Ensomhed. Formålet er at mindske ensomhed og fremme mental sundhed for
borgerne i Silkeborg Kommune. Der er et særligt fokus på de 13-30årige samt de ældre i kommunen, da erfaringen viser,
at det er her, der er de største udfordringer med ensomhed.

Bag Flere i Fællesskaber er et partnerskab med repræsentanter fra virksomheder, civilsamfund, kommunen, fonde, lokale
medier, forskningsverdenen samt borgere, der har haft ensomhed inde på livet. Herunder også en ungetænketank, som
består af et panel af unge (6-10 deltagere), som ud fra deres egne erfaringer med ensomhed, fællesskaber og med
ungdomslivet indgår som samarbejdspartner, rådgiver og vidensressource i Flere i Fællesskaber.

Flere i Fællesskaber faciliterer netværksmøder, hvor aktører på tværs af frivillige foreninger, kommune og andre aktører
mødes. Netværksmøderne bruges blandt andet til at idéudvikle på tværs af aktører ift. f.eks. hvordan man kan understøtte,
at de unge finder ind i de mange gode og rummelige fællesskaber, der findes i kommunen.

 

Fællesskabsguide

Et konkret tilbud til borgerne under Flere i Fællesskaber er en Fællesskabsguide, der individuelt hjælper borgerne ud i
meningsfulde fællesskaber. Der er gode erfaringer med, at det at blive en del af et fællesskab kan være et vigtigt skridt på
vejen ift. at komme i job eller uddannelse.

 

Drøftelse af behov for yderligere initiativer

Som det fremgår af ovenstående, er der allerede gang i meget i Silkeborg Kommune, der taler ind i Ungeløftet. Både ift.
indsatser rettet mod udsatte unge og ift. lokale partnerskaber med relevante aktører.

Ambitionen med de lokale partnerskaber er, at kommunen etablerer et samarbejde med lokale virksomheder og
civilsamfundsaktører om at løfte de unge uden uddannelse og arbejde. Formålet er at skabe et lokalt fællesskab, der står
sammen om at hjælpe de unge med et tilbud der tager udgangspunkt i netop deres behov, hvad enten vejen går gennem
job, uddannelse eller meningsfulde fællesskaber.

Arbejdsmarkedsudvalget skal drøfte, om de eksisterende samarbejder med virksomheder og civilsamfund er tilstrækkeligt
ift. ambitionen i Ungeløftet, eller om udvalget ser et behov for, at der startes et yderligere ”Ungeløfte-partnerskab” op i
Silkeborg Kommune.

Borgerinddragelse

.

Økonomi

.

Vedlegg

Bilag 1 - Brev til borgmestre om Ungeløftet



Sak 4: 4. Orientering om regnskab samt godkendelse af driftsoverførsler fra
2024 til 2025 på bevilling 61 - Arbejdsmarked - Service

24/8418

Resume

Orientering om regnskab samt godkendelse af drifts- og anlægsoverførsler fra 2024 til 2025 på bevilling 61 -
Arbejdsmarked - Service.

I sagen fremgår det, hvilket mer- eller mindre forbrug på serviceudgifter og anlæg som ønskes overført i indeværende år
på baggrund af regnskabsafvigelsen i 2024.

Forslagene til overførsel af serviceudgifter fra 2024 til 2025 er udarbejdet med udgangspunkt i Silkeborg Kommunes
økonomiske styringsstrategi og Økonomi- og Erhvervsudvalgets beslutning om ”Godkendelse af forudsætninger for
overførsel af budgetbeløb og afledt heraf tillægsbevillinger i budget 2025 og tilretninger i budgetgrundlaget for 2026-
2029”, der blev behandlet på Økonomi- og Erhvervsudvalget d. 18. februar 2025 (sag 5).

Indstilling

Økonomichefen og Beskæftigelseschefen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget,

at orienteringen om regnskab 2024 for bevilling 61 - Arbejdsmarked - Service tages til efterretning

Økonomichefen og Beskæftigelseschefen indstiller til byrådets samlede sag for alle bevillinger ”Godkendelse af
overførsel af budgetbeløb fra 2024 til 2025”,

at overførsel af driftsbudget på i alt 0,817 mio. kr. i forhold til en regnskabsafvigelse[1] på 5,423 mio. kr.
godkendes når

der tilføres 4,606 mio. kr. til kassen vedrørende et samlet mindreforbrug på STU, FGU, udgifter til
midlertidig indkvartering og boudlæg.

[1] Regnskabsafvigelse er forskellen mellem korrigeret budget og regnskab (serviceudgifter).

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 03-03-2025

1: Taget til efterretning.

2: Indstillingen anbefales.

Beskrivelse af sagen

Med udgangspunkt i Silkeborg Kommunes økonomiske styringsstrategi og Økonomi- og Erhvervsudvalgets beslutning
om ” Godkendelse af forudsætninger for overførsel af budgetbeløb og afledt heraf tillægsbevillinger i budget 2025 og
tilretninger i budgetgrundlaget for 2026-2029”, der blev behandlet på Økonomi- og Erhvervsudvalget d. 18. februar 2025
(sag 5), er der udarbejdet forslag til overførsel af serviceudgifter fra 2024 til 2025, mens øvrige udgifter reguleres over
kassen.

 

Regnskab
 

Tabel 1: Regnskab 2024 for bevilling 61 - Arbejdsmarked – Service

 A B C D E

Drift og anlæg
(i 1.000 kr.)

Oprindeligt
Budget

Bevillings-
ændringer

Korrigeret
Budget

Regnskab
2024

Afvigelse
(C-D)*



2024 2024

Centrale udgifter      

Udgifter i forbindelse
med midlertidig
indkvartering

1.300 0 1.300 682 618

Uddannelses- og
erhvervsvejledning for
unge under 25

15.364 24 15.388 14.530 858

Forberedende
Grunduddannelse
FGU)

17.009 -2.500 14.509 14.158 351

Særlig Tilrettelagt
Ungdomsuddannelse
(STU)

16.400 -1.500 14.900 11.491 3.409

Fastholdelsesmentor 2.700 0 2.700 2.437 263

Boudlæg 0 0 0 -229 229

Løntilskud 0 0 0 305 -305

Serviceudgifter i alt 52.773 -3.976 48.797 43.374 5.423

*- angiver et merforbrug, + angiver et mindre forbrug

 

Regnskabet på driftsudgifterne på bevilling 61 - Arbejdsmarked - Service fremgår af ovenstående tabel. Kommunens
samlede regnskab for 2024 behandles i april i byrådet.

Der har været et samlet mindreforbrug på bevillingen på 5,4 mio. kr. De væsentligste forklaringer er:

Udgifterne til STU er fordelt mellem bevilling 61 og bevilling 66, fordelingen afhænger af den unges
forsørgelsesgrundlag. Når man kigger samlet på STU har der været et mindreforbrug på 0,5 mio. kr., men
fordelingen mellem de to bevillinger har været anderledes end budgetteret.
 
Der har været et mindreforbrug på 0,9 mio. kr. på uddannelses- og erhvervsvejledning for unge under 25. Dette
skyldes blandt andet Dagtilbuds-, skole- og familieudvalget 10. juni 2024 besluttede at udmønte de 0,5 mio. kr. til
understøttelse af erhvervspraktik i folkeskolen. Disse indsatser iværksættes fra skoleårets start i august 2024, og de
resterende midler er planlagt overført til 2026 for at opretholde indsatsen i to skoleår.
 
I løbet af 2024 har der været mindre behov for midlertidig indkvartering end forventet ved budgetlægningen. Der er
dog modtaget flere flygtninge i slutningen af 2024, som har en betydning for, hvor mange boliger der er behov for i
2025.  

 

Driftsoverførsler
 

På baggrund af driftsregnskabsresultatet søges midler overført som angivet i tabel 2.

 

Tabel 2: Overførsel af driftsbudget til bevilling 61 - Arbejdsmarked - Service



Serviceudgifter (i 1.000 kr.)
Ansøgt
overførsel til
bevilling

Evt. kommentar

Egen bevilling   

Uddannelses- og
erhvervsvejledning for unge
under 25

858

Ekstra vejledningsindsatser, og en
forskydning mellem årene i forhold til
understøttelse af erhvervspraktik i
folkeskolen

Fastholdelsesmentorer 229  

Løntilskud -305  

Samlet overførsel 817  

 

Løntilskud

Når Silkeborg Kommune som arbejdsgiver ansætter borgere i løntilskud, afholdes lønudgiften i første omgang her på
bevilling 61. Efterfølgende indhentes der refusion for en del af lønudgiften, mens resten af udgiften skal fordeles ud på de
institutioner, som har haft borgere ansat. Merforbruget skyldes en forskydning mellem årene, hvor indtægten først vil
blive bogført i 2025.  

 

 



Sak 5: 5. Orientering om regnskab for 2024 for bevilling 66 -
Arbejdsmarked - Overførsler
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Resume

Orientering om regnskab 2024 på bevilling 66 - Arbejdsmarked - Overførsler. I sagen er de væsentligste afvigelser
mellem korrigeret budget og regnskab forklaret. Der sker ikke overførsel mellem årerne af overførselsudgifter.

Indstilling

Økonomichefen og Beskæftigelseschefen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget,

at orienteringen om regnskab 2024 for bevilling 66 - Arbejdsmarked - Overførsler tages til efterretning

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 03-03-2025

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Med udgangspunkt i Silkeborg Kommunes økonomiske styringsstrategi og Godkendelse af forudsætninger for overførsel
af budgetbeløb og afledt heraf tillægsbevillinger i budget 2025 og tilretninger i budgetgrundlaget for 2026-2029”, der blev
behandlet på Økonomi- og Erhvervsudvalget d. 18. februar 2025 (sag 5), er der udarbejdet forslag til overførsel af
serviceudgifter fra 2024 til 2025, mens øvrige udgifter reguleres over kassen.

 

Mer/mindreforbrug på overførselsudgifterne reguleres over kassen. Der er samlet set blevet tilført 5,5 mio. kr. til kassen i
forbindelse med 2. og 3. budgetopfølgning. Merforbruget på 3,1 mio. kr. i regnskab 2024 er således opgjort i forhold til
forventningerne ved 3. budgetopfølgning 2024. Merforbruget på bevillig 66 modsvares af et mindre forbrug på STU på
bevilling 61.

 

Regnskab
 

Tabel 1: Regnskab 2024 for bevilling 66 - Arbejdsmarked - Overførsler

 A B C D E

Drift og anlæg
(i 1.000 kr.)

Oprindeligt
Budget
2024

Bevillings-
ændringer

Korrigeret
Budget
2024

Regnskab
2024

Afvigelse
(C-D)*

Centrale udgifter      

Forsørgelse til elever på
Forberedende
Grunduddannelse
(FGU)

6.451 595 7.046 7.170 -124

Driftsudgifter
selvforsørgelses-,
hjemrejse- og
overgangsydelse

20.237 -5.001 15.236 13.454 1.782

Tilskud til
selvforsørgelses-,

-26.795 -422 -27.217 -27.839 622



hjemrejse- og
overgangsydelse

Særligt Tilrettelagt
Uddannelse (STU) 8.573 1.087 9.660 12.526 -2.866

Driftsudgifter til den
kommunale
beskæftigelsesindsats

58.230 -443 57.787 60.378 -2.591

Driftsudgifter. til
vejledning og
opkvalificering mv.
unge 15-17 årige

802 -210 592 480 112

Uddannelsespuljer for
ledige 458 -421 37 787 -750

Personlig assistance,
hjælpemidler og
befordringsgodtgørelse

8.196 -946 7.250 6.578 672

Serviceudgifter i alt 76.152 -5.761 70.391 73.533 -3.142

*- angiver et merforbrug, + angiver et mindre forbrug

 

Regnskabet på driftsudgifterne på bevilling 66 - Arbejdsmarked - Overførsler fremgår af ovenstående tabel. Kommunens
samlede regnskab for 2024 behandles i april i byrådet.

Der har været et samlet merforbrug på bevillingen på 3,1 mio. kr. De væsentligste forklaringer er:

Udgifterne til STU er fordelt mellem bevilling 61 og bevilling 66, og fordelingen afhænger af den unges
forsørgelsesgrundlag. Når man kigger samlet på STU har der været et mindreforbrug på 0,5 mio. kr., men
fordelingen mellem de to bevillinger har været anderledes end budgetteret.
 
Der har været et merforbrug på 2,6 mio. kr. på driftsudgifter til den kommunale beskæftigelsesindsats. Der er
afholdt udgifter til en særlig IPS indsats, hvor der er bevilget midler fra STAR. Vi modtager først indtægterne, når
projektet er afsluttet. Der er derfor en forskydning mellem årene. Herudover skyldes en del af merforbruget, at der
har været færre indtægter vedrørende mellemkommunale afregninger end forventet ved 3. budgetopfølgning.
 
Der har været et mindreforbrug 2,4 mio. kr. vedrørende både driftsudgifter og tilskud til selvforsørgelses- hjemrejse
og overgangsydelse. Dette skyldes at der har været færre flygtninge, som har taget imod danskuddannelse, samt at
der er modtaget flere indtægter fra resultattilskud end forventet. Resultattilskud modtages blandt andet når en
borger starter i beskæftigelse.

 



Sak 6: 6. Orientering om regnskab for 2024 for bevilling 67 -
Arbejdsmarked - Sociale overførsler

24/8418

Resume

Orientering om regnskab 2024 på bevilling 67 - Arbejdsmarked - Sociale overførsler. I sagen er de væsentligste afvigelser
mellem korrigeret budget og regnskab forklaret. Der sker ikke overførsel mellem årerne af overførselsudgifter.

Indstilling

Økonomichefen og Beskæftigelseschefen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget,

at orienteringen om regnskab 2024 for bevilling 67 - Arbejdsmarked - Sociale overførsler tages til efterretning

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 03-03-2025

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Med udgangspunkt i Silkeborg Kommunes økonomiske styringsstrategi og Økonomi- og Erhvervsudvalgets beslutning
om ” Godkendelse af forudsætninger for overførsel af budgetbeløb og afledt heraf tillægsbevillinger i budget 2025 og
tilretninger i budgetgrundlaget for 2026-2029”, der blev behandlet på Økonomi- og Erhvervsudvalget d. 18. februar 2025
(sag 5), er der udarbejdet forslag til overførsel af serviceudgifter fra 2024 til 2025, mens øvrige udgifter reguleres over
kassen.

 

Mer/mindreforbrug på overførselsudgifterne reguleres over kassen. Der er samlet set blevet tilført 12,6 mio. kr. til kassen i
forbindelse med 2. og 3. budgetopfølgning. Merforbruget på 38,5 mio. kr. i regnskab 2024 er således opgjort i forhold til
forventningerne ved 3. budgetopfølgning.

Der har været et samlet merforbrug på 38,6 mio. kr. i 2024. Heraf skyldes 15,6 mio. kr., at der er sket en systemfejl, som
har betydet, at der er hjemtaget for meget refusion på fleksjob i årene 2021-2024. Resten af afvigelsen skyldes primært, at
der har været flere borgere på sygedagpenge, jobafklaring og dagpenge end forventet ved 3. budgetopfølgning.

 

Regnskab
 

Tabel 1: Regnskab 2024 for bevilling 67 - Arbejdsmarked - Sociale overførsler

 A B C D E

Drift og anlæg
(i 1.000 kr.)

Oprindeligt
Budget
2024

Bevillings-
ændringer

Korrigeret
Budget
2024

Regnskab
2024

Afvigelse
(C-D)*

Centrale udgifter      

Dagpenge 137.980 22.319 160.299 168.934 -8.635

Sygedagpenge 153.345 -18.276 135.069 150.463 -15.394

Jobafklaringsforløb 46.087 6.412 52.499 55.916 -3.417

Uddannelseshjælp 36.767 -3.562 33.205 31.117 2.088



Kontanthjælp 51.622 4.648 56.270 57.177 -907

Selvforsørgelses- og
hjemrejseydelse/
overgangsydelse

24.018 -4.724 19.294 19.372 -78

Ressourceforløb 24.063 5.195 29.258 28.750 508

Revalidering 6.765 -2.313 4.452 4.013 439

Fleksjob 245.152 -5.263 239.889 255.521 -15.632

Ledighedsydelse 48.600 1.815 50.415 50.747 -332

Løntilskud 2.661 -961 1.700 1.796 -96

Seniorjob 1.468 296 1.764 1.599 165

Seniorpension 85.525 -12.161 73.364 71.715 1.649

Førtidspension 596.112 -10.417 585.695 585.689 6

Personlige tillæg 11.775 -761 11.014 10.763 251

Sociale formål –
kontante ydelser 7.159 -1.137 6.022 5.070 952

Boligstøtte/-sikring 94.469 -778 93.691 93.823 -132

Serviceudgifter i alt 1.573.568 -19.668 1.553.900 1.592.466 -38.566

*- angiver et merforbrug, + angiver et mindre forbrug

 

Regnskabet på driftsudgifterne på bevilling 67 - Arbejdsmarked - Sociale overførsler fremgår af ovenstående tabel.
Kommunens samlede regnskab for 2024 behandles i april i byrådet.

Der har været et samlet merforbrug på bevillingen på 38,6 mio. kr. Heraf skyldes 15,6 mio. kr. en berigtigelse af
statsrefusion på fleksjob, mens resten af afvigelsen skyldes ændringer i forhold til det forventede forbrug ved 3.
budgetopfølgning.

En afvigelse i en forsørgelsesydelse kan skyldes to forskellige forhold. Enten er det endelige antal årspersoner på ydelsen
anderledes end forventet, og/eller så er udgiften pr. borger anderledes end forventet. Udgiften pr. borger påvirkes af, hvor
længe den enkelte borger har været på offentlig forsørgelse, da statsrefusionen aftrappes i takt med borgerens tid på
ydelse. Dvs. at når borgernes varighed på ydelse bliver længere, så stiger udgifterne til ydelser også.

De væsentligste forklaringer på årets regnskabsresultat er:

Der har været et merforbrug på 8,6 mio. kr. på dagpenge. Merforbruget skyldes både en afvigelse i årspersoner og
gennemsnitsprisen. Der har været 23 årspersoner mere end forventet ved 3. budgetopfølgning, hvilket betyder et
merforbrug på 3,2 mio. kr. Resten af merforbruget skyldes en højere gennemsnitspris pr. borger. På landsplan ses
der også en tendens til en stigende gennemsnitsvarighed (langtidsledighed), ligesom vi følger landstendenserne i
forhold til stigende ledighed.
 
Der har været et merforbrug på 15,4 mio. kr. på sygedagpenge. Dette skyldes at der har været 123 årspersoner mere
end forventet ved 3. budgetopfølgning. Forventningerne til ydelserne baseres på data for udviklingen i antallet af
ydelsesmodtagere. På sygedagpenge er der altid en forsinkelse i data, da arbejdsgiverne først skal indsende deres
refusionsanmodninger. Skønnet i 3. budgetopfølgning er baseret på, at der var en mere positiv udvikling i første
halvår i Silkeborg end på landsplan. Vi forventede, at dette ville fortsætte i resten af 2024, men det viste sig dog, at
udviklingen i andet halvår var dårligere end landsgennemsnittet.

 



Der har været et merforbrug på 3,4 mio. kr. på jobafklaring. Dette skyldes at der har været 28 årspersoner mere end
forventet ved 3. budgetopfølgning. Udviklingen i jobafklaringsforløb er ligesom ved sygedagpenge, hvor skønnet i
forbindelse med 3. budgetopfølgning var baseret på en positiv udvikling i første halvår, mens det efterfølgende
vendte.
 
Der har været et samlet merforbrug i 2024 på 15,6 mio. kr. I 2021 skiftede alle kommuner over til et fælles system,
som behandler statsrefusioner. I forbindelse med konvertering skete der en automatisk konverteringsfejl i 60 sager,
som blev indplaceret på den gamle refusionsordning med 65% statsrefusion, hvor de i stedet skulle have været
indplaceret på 20% statsrefusion. Dette konstaterede revisionen i efteråret 2024, og der er derfor sket en korrektion
af statsrefusionen for 2021 – 2024.



Sak 7: 7. Orientering om endelig opfølgning på udvalgsmål for
Arbejdsmarkedsudvalget for 2024

24/15321

Resume

Der er pr. 31.12.2024 foretaget endelig opfølgning på udvalgsmålene for 2024.

Indstilling

Beskæftigelseschefen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget,

at orientering om opfølgning på udvalgsmål tages til efterretning.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 03-03-2025

Taget til efterretning.

Ikke til stede: Lars Hedegaard (LA).

Beskrivelse af sagen

Der er pr. 31.12.2024 foretaget endelig opfølgning på udvalgsmålene for 2024. Der er i 2024 opsat følgende udvalgsmål:

1. Flere unge i erhvervsuddannelse
2. Styrket servicering og samarbejde med virksomhederne
3. Færre på sygedagpenge og i jobafklaringsforløb
4. Forebyggelse af langtidsledighed
5. Flere udsatte unge kommer i selvforsørgelse via en virksomhedsrettet indsats
6. Flere på ledighedsydelse kommer i arbejde

Overordnet status for hele året 2024 er, at 4 af 6 mål er opfyldt i 2024.

Målet om styrket servicering og samarbejde med virksomhederne er delvist ikke opfyldt, da andelen, der kommer i
beskæftigelse inden for tre måneder efter afsluttet virksomhedsrettet tilbud, ikke er udviklet sig bedre end
landsgennemsnittet. Silkeborg Kommune ligger dog fortsat over landsgennemsnittet.

Derudover er målet om forebyggelse af langtidsledighed ikke opfyldt for året, da positionen relativt til landsplan ikke er
blevet fastholdt. Silkeborg Kommune ligger dog fortsat under landsgennemsnittet.

I bilag gennemgås opfølgning på de enkelte mål.

Borgerinddragelse

.

Økonomi

.

Vedlegg

Bilag 1 - Endelig opfølgning på udvalgsmål for Arbejdsmarkedsudvalget for 2024



Sak 8: 8. Orientering om statistik for arbejdsmarkedsområdet - Februar
2025

24/8619

Resume

Orientering om månedsvis statistik for arbejdsmarkedsområdet.

Indstilling

Beskæftigelseschefen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget,

at orienteringen om statistik for arbejdsmarkedsområdet tages til efterretning.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 03-03-2025

Taget til efterretning.

Ikke til stede: Lars Hedegaard (LA).

Beskrivelse af sagen

Beskæftigelsesafdelingen opdaterer hver måned centrale nøgletal og resultater for målgrupper og udviklingen på
arbejdsmarkedet.

 

Materialet indeholder de seneste månedsopgørelser over udviklingen for:

Målgrupper: Udviklingen i målgrupperne de seneste 24 måneder sammenlignet med landsplan samt relevante
sammenligningskommuner.
Ledighed: Sæsonkorrigeret ledighed i Silkeborg, Østjylland og hele landet.
Beskæftigelse: Antal lønmodtagere og arbejdspladser i Silkeborg.

Borgerinddragelse

.

Økonomi

.

Vedlegg

Bilag 1 - Statistik for arbejdsmarkedsområdet - Februar 2025



Sak 9: 9. Orientering om Socialkompas

24/8169

Resume

Socialkompas er en digital platform, som samler information om sociale tilbud til gavn for borgere, civilsamfund og
kommuner. I Silkeborg samarbejder Frivilligcenter Silkeborg og Silkeborg Kommune om udbredelse af kendskab til og
brug af Socialkompas.

Med denne sag orienteres Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Socialudvalget,
Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget, Sundheds- og Nærhedsudvalget og Civilsamfundsudvalget om platformen.

Indstilling

Socialchefen indstiller til Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Socialudvalget,
Dagtilbuds-, Skole- og Familieudvalget, Sundheds- og Nærhedsudvalget og Civilsamfundsudvalget,

at orienteringen om Socialkompas tages til efterretning.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 03-03-2025

Taget til efterretning.

Ikke til stede: Lars Hedegaard (LA).

Beslutning Kultur-, Fritids-, Outdoor- og Idrætsudvalget den 03-03-2025

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Socialkompas er en online platform, hvor borgere og pårørende kan søge hjælp til deres aktuelle livssituation, frivillige
organisationer og u-visiterede kommunale tilbud kan synliggøre deres indsatser, og kommuner og deres ansatte kan få et
samlet overblik over tilbud tilgængelige for deres borgere.

Socialkompas kan rumme sociale tilbud inden for alle kategorier; alt fra idræt og ensomhed til kønsidentitet og seniorer.
Tilbud på Socialkompas skal som udgangspunkt være u-visiterede og være funderet i enten kommune eller civilsamfund.

Med denne sag orienteres udvalgene om, hvordan Silkeborg Kommune samarbejder med Frivilligcenter Silkeborg om
udbredelse af kendskabet til og brugen af Socialkompas.

 
Socialkompas i Silkeborg

Der findes en lokal Socialkompas-side for Silkeborg, Silkeborg.Socialkompas.dk.

Silkeborg.Socialkompas.dk kan både rumme fysiske tilbud placeret i Silkeborg Kommune og online tilbud, som dækker
større geografiske områder.

På Socialkompas kan man bl.a. søge på interessefællesskaber, fx fællesspisning eller motion.
Det er også muligt at søge efter et fællesskab inden for et navngivet geografisk område.

Siden efteråret 2023 har Silkeborg Kommune samarbejdet med Frivilligcenter Silkeborg om implementering af
Socialkompas i Silkeborg. Arbejdet har i første omgang været centreret om at få information om relevante tilbud gjort
tilgængelig på platformen. Dernæst er der arbejdet med at udbrede kendskabet til og brugen af platformen, særligt blandt
frontmedarbejdere i Silkeborg Kommune, som i deres arbejde møder borgere, for hvem tilbud på Socialkompas kan være
relevante.

Der er aktuelt 300 forskellige tilbud beskrevet på den lokale Socialkompas-side, Silkeborg.Socialkompas.dk. Disse er
udbudt af 132 forskellige organisationer.



Størstedelen af de tilgængelige tilbud er udbudt af lokale foreninger/organisationer i civilsamfundet, mens en mindre
andel udgøres af kommunale, u-visiterede tilbud.

I 2024 var der i alt 3.484 besøgende på Silkeborg.Socialkompas.dk. Antallet af besøgende på siden varierer fra måned til
måned og steg fra 280 besøgende i januar 2024 til 636 besøgende i november 2024.

Langt de fleste besøg på siden ligger mandag-fredag, hvilket indikerer, at platformen særligt bruges af professionelle i
deres arbejde. Platformen gør det muligt for kommunale frontmedarbejdere at skabe et overblik over tilbud, der kan være
relevante for borgere i en given livssituation, og som kan være et supplement eller alternativ til en kommunal indsats. På
den måde er platformen med til at understøtte Silkeborg Kommunes samarbejde med lokale tilbud i civilsamfundet.

 

Udbredelse af kendskab til Socialkompas

I samarbejde med Frivilligcenter Silkeborg har Silkeborg Kommune i 2024 afholdt virtuelle inspirationsmøder,
”Socialkompas Live”, hvor kommunalt ansatte og samarbejdspartnere er blevet præsenteret for forskellige tilbud, som alle
er beskrevet på Socialkompas.

Socialkompas Live-arrangementerne har omhandlet temaerne; Psykiatri, Unge fællesskaber, Flygtninge og indvandrere,
Økonomisk udsathed, Rådgivning og brobygning, Seniorlov og Pårørende. I alt har mere end 250 medarbejdere og
samarbejdspartnere i løbet af 2024 deltaget i og hørt om tilbud på platformen gennem Socialkompas Live.

Tilmeldte til arrangementerne har været medarbejdere fra primært Sundheds- og Omsorgsafdelingen, Socialafdelingen,
Børne- og Familieafdelingen, Beskæftigelsesafdelingen og Kultur- og Borgerserviceafdelingen.

Tilbagemeldinger fra borgere, medarbejdere i Silkeborg Kommune og samarbejdspartnere understreger, at Socialkompas
er et brugbart og let tilgængeligt værktøj til at finde information om relevante tilbud for borgere i Silkeborg Kommune.

Silkeborg Kommune samarbejder fortsat med Frivilligcenter Silkeborg om videre udbredelse af kendskabet til og brugen
af Socialkompas.

Siden efteråret 2024 har Silkeborg Kommune arbejdet med at udbrede kendskabet til Socialkompas blandt borgere i
Silkeborg Kommune. Det sker bl.a. med fysisk informationsmateriale på biblioteker, brugerstyrede aktivitetscentre, m.m.
og via annoncer på sociale medier og digitale informationsskærme.

 

Udvikling og teknisk understøttelse af Socialkompas

Socialkompas er oprindeligt udviklet af Frivilligcenter Aarhus i samarbejde med Aarhus Kommune i 2020/2021.

FriSe (Frivilligcentre & Selvhjælp Danmark) har via midler afsat med finansloven fået ansvaret for at udbrede
Socialkompas lokalt i 40 kommuner i løbet af 2022 og frem mod 2026. Målsætningen om etablering af Socialkompas i 40
kommuner er allerede nået, og stadigt flere kommuner kommer med og etablerer lokale Socialkompas-sider.

FriSe leverer den tekniske kompetence, står for udvikling, central drift og udbredelse af Socialkompas.dk som en national
portal. Den lokale succes afhænger af lokale partnerskaber mellem kommune og frivilligcenter. Parterne forpligter sig til
sammen at udbrede kendskabet til det lokale Socialkompas, skabe lokalt ejerskab og holde platformen opdateret og
vedkommende for borgerne i kommunen.



Sak 10: 10. Orientering om aftale om ny erhvervs- og professionsrettet
gymnasieuddannelse

25/5048

Resume

Arbejdsmarkedsudvalget, Dagstilbuds-, Skole- og Familieudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget orienteres om
hovedelementerne i ”Aftale om en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse”.

Indstilling

Beskæftigelseschefen og Skolechefen indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget, Dagstilbuds-, Skole- og Familieudvalget og
Økonomi- og Erhvervsudvalget,

at orienteringen om den politiske aftale tages til efterretning.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 03-03-2025

Taget til efterretning.

Ikke til stede: Lars Hedegaard (LA).

Beskrivelse af sagen

Regeringen, Socialistisk Folkeparti og Dansk Folkeparti har den 18. februar 2025 indgået en politisk aftale om
etableringen af en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse. Aftalen vil medføre en række ændringer for
ungdoms- og voksenuddannelserne samt for 10. klasse. Aftalen er vedlagt som bilag og nedenfor gennemgås
hovedelementerne i aftalen.

 

Oprettelse af en ny ungdomsuddannelse

Med aftalen bliver det fra 2030 muligt at vælge en ny praktisk gymnasieuddannelse, epx. Uddannelsen vil være en
kombination af praktisk og boglig undervisning. Det er yderligere aftalepartiernes ambition, at epx skal være præget af
undervisning i tæt samarbejde med erhvervsliv og relevante offentlige institutioner.

Uddannelsen bliver en toårig gymnasieuddannelse med mulighed for en etårig overbygning, hvor
overbygningsmuligheden holder dørene åbne til de videregående uddannelser. Den toårige epx giver adgang til
erhvervsuddannelser og erhvervsakademiuddannelser. Med overbygningen på et år gives der også adgang til alle
professionsbacheloruddannelser. Endelig kan adgang til akademiske bacheloruddannelserne opnås, men vil kræve
efterfølgende supplering eller udvidet fagpakke på op til seks måneder, som det kendes fra hf i dag.

Adgangskravet til den nye epx vil være en bestået afgangseksamen fra folkeskolen eller alternativt en aflagt prøve fra den
forberedende grunduddannelse (FGU). Der vil dermed ifølge regeringen være 10.000 flere unge, der får adgang til at tage
en gymnasial ungdomsuddannelse ift. i dag, hvor der kræves et karaktergennemsnit på 5 for at blive optaget på stx, htx og
hhx.

Det er ambitionen, at epx skal have samme brede geografiske tilgængelighed, som stx har det i dag, og at reformen
samtidig kan fastholde de mange stx-gymnasier, som i dag er truet af mindre ungdomsårgange. Der er i aftalen afsat 5
milliarder kroner årligt til at drive epx samt 4,8 milliarder kroner i engangsinvesteringer til værksteder, nye faglokaler og
udstyr.

For de unge, der allerede efter 9. klasse eller et 10. skoleår på en efterskole er afklarede om, at de ønsker en
erhvervsuddannelse, er der fortsat adgang til at søge direkte ind på en erhvervsuddannelse.

 

Nedlæggelse af den kommunale 10. klasse



Som led i oprettelsen af den nye ungdomsuddannelse epx, vil 10. klassetrin blive nedlagt i sin grundform, idet epx skal
træde i stedet for 10. klasse for de unge, der har bestået 9. klasses afgangseksamen, men har behov for et modningsår for
at blive klar til valg af ungdomsuddannelse. For elever i specialundervisningstilbud vil der dog blive en mulighed for at
tage 9. klasses afgangsprøve over to år i stedet for på et enkelt år.

De elever, der ikke består 9. klasse, får med aftalen retskrav til et tiende skoleår på den forberedende grunduddannelse
(FGU). Retten vil gælde et år efter endt 9. klasse, og retskravet vil også gælde unge, der dropper ud af en
ungdomsuddannelse eller efterskole i skoleåret efter 9. klasse. Dette betyder at målgruppen for og opgaven med FGU
udvides betragteligt. Regeringen vil i implementeringsårene efter opstart af epx i 2030 særligt følge udviklingen i antallet
af unge, der har behov for personlig og social udvikling forud for optag på en ungdomsuddannelse.

 

Fortsat mulighed for 10. klasse på efterskoler og frie fagskoler

Det vil fortsat være muligt at tage på efterskole eller en fri fagskole efter 9. klasse, men skoleåret kan kun afsluttes med
interne prøver. Eleverne kan således ikke bruge de interne prøver til at forbedre deres karaktergennemsnit fra folkeskolens
afgangseksamen, men skoleåret kan bruges som forberedelse til en optagelsesprøve til en gymnasieuddannelse.

Der er afsat en pulje, der skal give unge fra økonomisk dårligt stillede familier mulighed for at få betalt dele eller hele
egenbetalingen til efterskolerne. Konkret afsættes der 28 millioner kroner til en pulje i 2030, som stiger til 110 millioner
kroner varigt fra 2032, som skal gå til hele eller dele af egenbetalingen for unge fra familier med en lav indkomst.

 

Ændringer på de eksisterende ungdomsuddannelser

Udover 10. klasse, vil også den toårige hf, eux og grundforløbets 1. del på erhvervsuddannelserne blive afskaffet og
erstattet af epx. 

Regeringen og aftalepartierne har med aftalen besluttet at hæve karakterkravet til hhx og stx til 6,0 i karaktergennemsnit i
både de afsluttende standpunktskarakterer og i de lovbundne prøver fra folkeskolens afgangseksamen. De skærpede
adgangskrav træder i kraft i skoleåret 2030/31.

Aftalepartierne er enige om, at der skal nedsættes en ekspertgruppe, der skal komme med anbefalinger til ændringer af
indhold og struktur på stx og hhx med henblik på en styrkelse af det faglige niveau. Herunder skal udfordringen med et
faldende elevgrundlag på htx også adresseres ved at ekspertgruppen skal se på, om det er hensigtsmæssigt at integrere htx
i stx, og beskrive konkrete modeller herfor. 

Endelig ønsker aftalepartierne at justere den eksisterende karakterskala, og det er forventningen, at regeringen vil
indkalde til en første drøftelse om justeringer af karakterskalaen senest i 2. halvår 2025.

 

 

Nye strukturer for voksenuddannelser

Det er et fokus, at der fortsat sikres en bred geografisk dækning af almene tilbud målrettet voksne og gymnasiale
enkeltfag. Herudover et særligt fokus på:

Hf-enkeltfag erstattes af gymnasiale enkeltfag. Enkeltfag vil være gratis for personer i den erhvervsaktive alder, der
ikke har en gymnasial eksamen. Ligeledes er aftalepartierne enige om, at der ikke skal være egenbetaling på almene
voksenuddannelser for at mindske barriererne for voksne, der ønsker at forbedre deres almene kundskaber.
Baseret på resultaterne fra et igangværende forsøg, hvor sårbare unge kan optages på hf-enkeltfag direkte efter
grundskolen, vil aftalepartierne vurdere, om det skal være en generel mulighed for udvalgte grupper af unge at
starte direkte på gymnasiale enkeltfag efter 9. klasse.

 

Tidshorisont



Det er aftalepartiernes ambition, at de første elever skal starte på de nye gymnasier i august 2030. Der er behov for, at
lovgivningen kommer på plads i god tid forud for dette af hensyn til både institutionerne og elevernes kendskab til
mulighederne.

Aftalen indebærer ændringer, der er omfattet af gymnasieforliget samt forliget om 10. klasse. Regeringen vil fremlægge et
oplæg til forhandlinger om én ny fælles institutionslov for alle statsfinansierede selvejende institutioner på ungdoms- og
voksenuddannelsesområdet, der skal erstatte de eksisterende lovgivninger.

Skoler og kommuner skal dog kunne tage forskud på nogle af de ændringer, reformen medfører. Blandt andet skal
lovgivningen ændres, så der bliver mulighed for, at hf også kan forberede elever til erhvervsuddannelserne. Samtidig skal
der være bedre muligheder for, at kommuner og erhvervsskoler kan samarbejde om 10. klasse.

Borgerinddragelse

.

Økonomi

Aftalen indebærer samlet set merudgifter for staten på cirka 2,3 milliarder kroner årligt fra 2030. Det svarer til et løft på
cirka 10 procent i forhold til udgifterne til ungdomsuddannelserne i dag.

Der er i aftalen afsat mérudgifter til FGU på 140 mio. kr. årligt som følge af retten til FGU efter en ikke-bestået
afgangseksamen i 9. klasse.

Oprettelsen af epx finansieres delvist af nedlæggelsen af 10. klasse, hvor der forventes et provenu på 250 mio. kr. i 2030
stigende til 2,38 mia. kr. i 2050.

De økonomiske konsekvenser forbundet med omlægningen af reformen skal DUT-forhandles med kommunerne og
regionerne.

Vedlegg

Bilag 1 - Aftale om en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse
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Resume

Økonomi- og Erhvervsudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om den årlige statusrapport fra Kontrolgruppen i
Beskæftigelsesafdelingen.

Indstilling

Beskæftigelseschefen indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget,

at orienteringen om statusrapport for kontrolområdet 2024 tages til efterretning.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 03-03-2025

Taget til efterretning.

Ikke til stede: Lars Hedegaard (LA).

Beskrivelse af sagen

Silkeborg Kommunes Kontrolgruppe er forankret i Beskæftigelsesafdelingen og understøtter,

at offentlige ydelser udbetales på korrekt grundlag. Gruppen tager sager op til kontrol efter

f.eks. registersammenkøring, henvendelser fra andre afdelinger i kommunen eller

anmeldelser om socialt bedrageri. Kontrolindsatsen sker ud fra Silkeborg Kommunes

kontrolstrategi, som har et forebyggende sigte, og hvor hovedformålet er, at ydelser

udbetales på et korrekt grundlag.

 

Kontrolgruppen har udarbejdet sin årlige statusrapport, der beskriver indsatser og opnåede

resultater i 2024. Resultaterne af kontrolarbejdet vurderes primært på:

 

Antal sager der undersøges
Forebyggelse og udbredelse af kendskab
Provenu

 

Antal sager

Kontrolgruppen har i 2024 undersøgt 967 sager. Det er på niveau med tidligere år. Dog var der i 2022 et ekstraordinært
højt antal undersøgte sager grundet en ny registersammenkøring på fleksjobområdet, der affødte mere end 500 sager.



 

Forebyggelse og fokusområder

Dialog og tværgående samarbejde er højt prioriteret for at sikre en sammenhængende forebyggelses- og kontrolindsats på
tværs af afdelingerne i Silkeborg Kommune og i samarbejdet med eksterne parter som Udbetaling Danmark, SKAT,
politiet, a-kasser mv.

I 2024 har kontrolgruppen bl.a. haft fokus på:

 

Sager med sygemeldte selvstændige og erhvervsdrivende, hvor der kan være problemstillinger, når en selvstændig
er sygemeldt og fortsat arbejder i virksomheden.

Løbende registersamkøringer, der dels har en forebyggende effekt og dels giver anledning til nærmere
undersøgelser.

Den vedlagte statusrapport fra Kontrolgruppen beskriver yderligere aktiviteter i 2024.

 

Provenu

Kontrolgruppen opgør hvert år et provenu af gruppens arbejde og besparelser som Udbetaling Danmark finder i sager fra
Silkeborg Kommune. Kontrolgruppen har bidraget til at oplyse sagerne ved Udbetaling Danmark. Provenuet består af
henholdsvis konkrete tilbagebetalingskrav hos borgere og fremadrettede besparelser pga. korrektion af udbetalinger.

I tabellen nedenfor fremgår det samlede provenu i 2023 og 2024.

 

Provenu (kr.) 2023 2024

Fremadrettede besparelser 5.857.253 5.364.564

Tilbagebetalingskrav 850.654 805.711

Sager i samarbejde med Udbetaling Danmark 749.118 777.758

I alt 7.457.025 6.948.033

 

Det samlede provenu for 2024 er på ca. 6,95 mio. kr. Heraf er det kommunale provenu på ca. 6,17 mio. kr. og provenuet
opgjort af Udbetaling Danmark på ca. 0,78 mio. kr., hvilket samlet set er 0,51 mio. kr. mindre end i 2023.



Et lavere provenu kan hænge sammen med, at Kontrolgruppen og fagafdelinger lykkedes med den forebyggende indsats
og med opfølgning hvor uberettigede ydelser stoppes.

Borgerinddragelse

.

Økonomi

.

Vedlegg

Bilag 1 - Statusrapport - Kontrolområdet 2024



Sak 12: 12. Til orientering
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Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 03-03-2025

Taget til efterretning.

Ikke til stede: Lars Hedegaard (LA).

Beskrivelse af sagen

Eventuelle emner til udvalgets orientering.



Sak 13: 13. Underskriftsside

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 03-03-2025

..

Beskrivelse af sagen

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend.
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